
REG. INT. N. OD-26-2023  ORDINANZA N. 309 DEL 31/08/2023 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE LUTTO CITTADINO

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SINDACO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

ORDINANZA N. 309 del 31/08/2023     
 
OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO 

 
IL SINDACO 

 
Considerato che nella giornata di mercoledì 30 agosto 2023 sono venuti a mancare, a seguito di un 

incidente ferroviario, i concittadini Kevin Laganà, Michael Zanera e Giuseppe Saverio Lombardo; 

 

Evidenziato che le morti hanno suscitato profonda emozione tra i cittadini vercellesi; 

 

Considerato doveroso rappresentare alle famiglie la vicinanza e la solidarietà dell’intera 

cittadinanza per la tragica e prematura scomparsa; 

 

Ritenuto, pertanto, di interpretare il comune sentimento della popolazione proclamando il lutto 

cittadino in concomitanza con la celebrazione dei funerali, in segno di profondo rispetto e di 

partecipazione al dolore dei familiari ed al fine di consentire iniziative di riflessione o di 

partecipazione alla cerimonia funebre; 

 

DISPONE 

 

1. Di proclamare il lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione dei funerali, in segno di 

cordoglio per la prematura e tragica scomparsa, unendosi in tal modo al dolore dei familiari e 

dell’intera comunità; 

2. Di sospendere tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nell’arco di 

vigenza del lutto cittadino; 



REG. INT. N. OD-26-2023  ORDINANZA N. 309 DEL 31/08/2023 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE LUTTO CITTADINO

3. L’esposizione delle bandiere a mezz’asta nelle sedi comunali e in tutti gli edifici pubblici; 

 

FA PRESENTE 

 

Che la proclamazione del lutto cittadino per il giorno dei funerali si svolgerà con le modalità 

seguenti: 

 

 Partecipazione dell’Amministrazione Comunale alla cerimonia funebre; 

 Esposizione delle bandiere a mezz’asta nelle sedi comunali e in tutti gli edifici pubblici; 

 Osservanza di un minuto di silenzio in memoria dei defunti in occasione del primo Consiglio 

Comunale; 

 

INVITA 

 

Tutti i cittadini, le istituzioni pubbliche, le organizzazioni sociali, culturali, produttive ed i titolari di 

attività private di ogni genere a manifestare il proprio cordoglio nelle forme ritenute opportune, 

anche quali la sospensione delle rispettive attività, con esclusione dei servizi indispensabili ed 

obbligatori, durante il corso della cerimonia funebre. 

 

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune e 

trasmessa a tutti gli uffici comunali per i relativi adempimenti di rispettiva competenza, alla 

Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Vercelli, al competente Comando dei Carabinieri ed 

al Comando di Polizia Locale di Vercelli. 

 

 IL SINDACO 
(Andrea CORSARO) 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.


